



Concurso Público n.º 002/CON-IPIM/2026
Serviços de Coordenação da Parte de Macau para o “Fórum Global de Madeira
Legal & Sustentável 2026”

Colecção de Perguntas

I. Perguntas e respostas na sessão de esclarecimentos datada de 24 de Abril de 2026:

1. O local de realização do evento referido no Caderno de Encargos está ainda por confirmar, o que pode significar que o local de realização será sugerido pelo concorrente?

Resposta: Sim.

2. A exigência de numeração sequencial para cada página dos elementos, na elaboração da proposta, significa que devemos numerar todas as páginas de forma contínua (do início ao fim) ou numerar os anexos separadamente?

Resposta: Todos os documentos necessários indicados no ponto 7.4.1 do Programa do Concurso, devem exibir numeração em cada uma das suas páginas. A numeração pode ser efectuada de acordo com qualquer uma das seguintes formas:

(i) Numeração sequencial e contínua de todos os documentos em conjunto; ou

(ii) Numeração separada para cada anexo.

Todas as folhas dos documentos necessários devem ser claramente numeradas, sem qualquer omissão.

3. As despesas de aluguer do espaço são da responsabilidade do concorrente, ou devem ser negociadas com o fornecedor do recinto?

Resposta: A proposta de preço deve incluir as referidas despesas.



II. Perguntas apresentadas por escrito e respectivas respostas:

1. GLSTF2026-03 – Cerimónia de inauguração do Fórum: Após o término da cerimónia de inauguração, os mestres de cerimónia e o pessoal de relações públicas devem continuar a desempenhar as suas funções juntamente com todos os equipamentos de transmissão em directo e de interpretação, designadamente nos “Fóruns temáticos” previstos para a parte da tarde do 1.º dia do GLSTF?

Resposta: De acordo com os requisitos constantes do GLSTF2026-03 – Cerimónia de inauguração do Fórum do Caderno de Encargos, é necessário disponibilizar, na cerimónia de inauguração, a equipa de mestres de cerimónia e relações públicas, assim como todos os equipamentos de transmissão em directo e de interpretação, entre outros. Os fóruns temáticos constituem uma parte importante do GLSTF, portanto, o concorrente deve ter como premissa a realização bem-sucedida do evento e sugerir, conforme as necessidades concretas, os serviços de apoio adequados (em termos de software/hardware). Além disso, os requisitos específicos relativos aos equipamentos de interpretação também são indicados noutros itens do Caderno de Encargos, devendo o concorrente considerar a matéria de acordo com a situação global do evento.

2. GLSTF2026-04 – Disposições sobre restauração: No almoço *buffet*, é necessário criar um *backdrop* (painel de fundo) e, contratar um mestre de cerimónia (Emcee), ou haverá outras actividades a ser programadas?

Resposta: O concorrente deve ter como premissa a realização bem-sucedida do evento e sugerir os serviços de apoio adequados (em termos de software/hardware), conforme as necessidades concretas do evento.

3. GLSTF2026-07 – Instalações e serviços da conferência de imprensa: Poderia indicar a data aproximada para a “Conferência de imprensa antes do evento” (seria uma semana antes ou no dia anterior ao evento?); além disso, é possível utilizar os espaços do Complexo da Plataforma Sino-Lusófona, ou é obrigatório alugar um espaço externo?

Resposta: A data e o local da conferência de imprensa antes do evento devem ser propostos pelo concorrente.



4. GLSTF2026-08 – Serviços de promoção e divulgação: Relativamente aos “Requisitos para Macau” – “Vídeos de curta duração produzidos em colaboração com os media (pelo menos três sessões)” e “Vídeos de curta duração produzidos em colaboração com os media (pelo menos três vídeos)”, qual é a diferença entre estes dois requisitos?

Resposta: “Pelo menos três sessões” refere-se ao número de sessões de entrevista, enquanto “pelo menos três vídeos” refere-se ao número de vídeos finais produzidos.

5. Sobre a contratação de 30 stands de exposição para o Fórum:
- Será o prestador dos serviços de coordenação da parte de Macau (empresa adjudicatária) responsável pela elaboração da lista de expositores e pelo recrutamento?
 - Será necessário pagar o custo da participação? Em caso afirmativo, quais são os critérios para essa cobrança?
 - Quais são os requisitos específicos para os expositores (por exemplo, qualificações, regiões, etc.)?

Resposta: O recrutamento de expositores é da responsabilidade conjunta das entidades organizadoras e da entidade coordenadora do Interior da China.

6. Relativamente aos 200 participantes estrangeiros, gostaríamos de ser esclarecidos se estes precisam de pagar uma taxa de participação no evento e se as despesas de alojamento em hotel são por conta própria?

Resposta: Não é necessário pagar uma taxa de participação para este evento. As despesas de alojamento em hotel dos participantes estrangeiros serão, em princípio, suportadas pelos próprios participantes, com excepção dos convidados especiais das entidades organizadoras e da entidade coordenadora do Interior da China.



7. Relativamente às duas descrições sobre “Vídeos de curta duração produzidos em colaboração com os media”, constantes do Caderno de Encargos, solicitamos, respeitosamente, os esclarecimentos adicionais por parte do IPIM sobre essas duas descrições:

Descrição 1: “Vídeos de curta duração produzidos em colaboração com os media (pelo menos três sessões), incluindo pelo menos oito entrevistas com serviço de interpretação consecutiva. Entrevistas, filmagens e edições fornecidas pelos meios de comunicação locais, e a sua transmissão através dos respectivos canais.”

Descrição 2: “Vídeos de curta duração produzidos em colaboração com os media (pelo menos três vídeos), incluindo pelo menos oito entrevistas com serviço de interpretação consecutiva. Entrevistas, filmagens e edições fornecidas pelos meios de comunicação locais, e a sua transmissão através dos respectivos canais.”

Gostaríamos de ser esclarecidos, designadamente:

- a) Qual é a diferença entre “pelo menos três sessões” e “pelo menos três vídeos”? Trata-se de dois requisitos distintos em termos de entrega?
- b) Relativamente ao requisito “pelo menos três sessões, incluindo pelo menos oito entrevistas”, o nosso entendimento é o seguinte: durante o Fórum (por exemplo, no prazo de 2 dias), devem ser agendadas pelo menos 3 sessões de entrevistas, cada uma com 2 a 3 entrevistados, devendo o número total de entrevistados ser não menos de 8. A nossa interpretação está correcta? Ou existem outras formas de execução esperadas?

Resposta: a) “Pelo menos três sessões” refere-se ao número de sessões de entrevistas, enquanto “pelo menos três vídeos” refere-se ao número de vídeos finais produzidos.

b) Correcta, ou seja, durante os dois dias do Fórum, devem ser agendadas pelo menos três sessões de entrevistas, com não menos de 8 pessoas a ser entrevistadas. Cabe ao concorrente sugerir os meios de comunicação social e formatos mais adequados para melhorar a eficácia da divulgação.